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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирова-

ния в процессе освоения образовательной программы 

Разделы дисциплины Индекс Формулировка 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ОК-3 способностью использовать основы экономиче-

ских знаний в различных сферах деятельности 

+         

ОК-7 способностью к самоорганизации и самообразо-

ванию 

+         

ОПК-2 

способностью осуществлять сбор, анализ и обра-

ботку данных, необходимых для решения профес-

сиональных задач 

 + + + + + + + + 

ПК-5 

способностью анализировать и интерпретировать 

финансовую, бухгалтерскую и иную информа-

цию, содержащуюся в отчетности предприятий 

различных форм собственности, организаций, ве-

домств и т.д. и использовать полученные сведе-

ния для принятия управленческих решений 

  + + + + + + + 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций 

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 

2.1 Шкала академических оценок освоения дисциплины 

Виды оценок Оценки 

Академическая 

оценка по  

2-х балльной 

шкале (зачет) 

не зачтено зачтено 

 

 



2.2 Текущий контроль 
№Задания 

Код Планируемые результаты 
Раздел дис-

циплины 

Содержание тре-

бования в разрезе 

разделов дисцип-

лины 

Технология 

формирования 

Форма оце-

ночного 

средства 

(контроля) 

Пороговый 

уровень 

(удовл.) 

Повышенный 

уровень (хо-

рошо) 

Высокий 

уровень 

(отлично) 

ОК-3 

- знать методы обработ-

ки информации в целях 

обоснования управленче-

ских решений и планов 

предприятия; 

- уметь проводить анализ 

финансовой отчетности и 

использовать полученные 

результаты в целях обос-

нования планов и управ-

ленческих решений; 

- иметь навыки исполь-

зования показателей фи-

нансовой отчетности для 

принятия управленческих 

решений. 

1 

Сформированные 

и систематические 

знания, позво-

ляющие обраба-

тывать получен-

ную из финансо-

вых отчетов ин-

формации с целью 

обоснования 

управленческих 

решений и планов 

предприятия 

Лекция, прак-

тические заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Устный оп-

рос, тестиро-

вание, рефе-

рат 

Задания из 

раздела 3.1  

Тесты из 

раздела 3.3 

Реферат из 

раздела 3.4 

Практиче-

ские зада-

ния для 

текущего 

контроля 

из раздела 

3.5 

 

Задания из 

раздела 3.1  

Тесты из 

раздела 3.3 

Реферат из 

раздела 3.4 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.5 

 

Задания 

из разде-

ла 3.1  

Тесты из 

раздела 

3.3 

Реферат 

из разде-

ла 3.4 

Практи-

ческие 

задания 

для те-

кущего 

контроля 

из разде-

ла 3.5 

ОК-7 

- знать нормативно-

правовую базу, регули-

рующую финансово-

хозяйственную деятель-

ность предприятий 

- уметь  использовать для 

решения аналитических и 

исследовательских задач 

современные техниче-

ские средства и инфор-

мационные технологии  

1 

Сформированные 

и систематические 

знания норматив-

но-правовой базы, 

регулирующей 

финансово-

хозяйственную 

деятельность 

предприятий 

Лекция, прак-

тические заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Устный оп-

рос, тестиро-

вание, рефе-

рат 

Задания из 

раздела 3.1  

Тесты из 

раздела 3.3 

Реферат из 

раздела 3.4 

Практиче-

ские зада-

ния для 

текущего 

контроля 

Задания из 

раздела 3.1  

Тесты из 

раздела 3.3 

Реферат из 

раздела 3.4 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.5 

Задания 

из разде-

ла 3.1  

Тесты из 

раздела 

3.3 

Реферат 

из разде-

ла 3.4 

Практи-

ческие 



  
 

 

- иметь навыки оценки 

деятельности предпри-

ятия 

из раздела 

3.5 

 

 задания 

для те-

кущего 

контроля 

из разде-

ла 3.5 

ОПК-

2 

- знать функциональное 

предназначение, цели и 

концепции финансового 

учета и систему его нор-

мативного регулирования 

в Российской Федерации; 

- уметь правильно иден-

тифицировать, классифи-

цировать и систематизи-

ровать факты хозяйст-

венной деятельности ор-

ганизации в соответствии 

с их экономико-правовым 

содержанием; 

- иметь навыки опреде-

ления объема информа-

ции, необходимой для 

составления финансовой 

отчетности по запросам 

различных групп пользо-

вателей. 

2-9 Сформированные 

и систематические 

знания состава, 

содержания, нор-

мативно-правовой 

базы, регулирую-

щей составление и 

представление 

бухгалтерской 

(финансовой) от-

четности органи-

заций. 

Лекция, прак-

тические заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Устный оп-

рос, тестиро-

вание, рефе-

рат 

Задания из 

раздела 3.1  

Тесты из 

раздела 3.3 

Реферат из 

раздела 3.4 

Практиче-

ские зада-

ния для 

текущего 

контроля 

из раздела 

3.5 

 

Задания из 

раздела 3.1  

Тесты из 

раздела 3.3 

Реферат из 

раздела 3.4 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.5 

 

Задания 

из разде-

ла 3.1  

Тесты из 

раздела 

3.3 

Реферат 

из разде-

ла 3.4 

Практи-

ческие 

задания 

для те-

кущего 

контроля 

из разде-

ла 3.5 

 

ПК-5 - знать практику и про-

блемы формирования 

финансовой информации; 

- уметь  анализировать 

3-9 

 

Сформированные 

и систематические 

знания, позво-

ляющие использо-

Лекция, прак-

тические заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Устный оп-

рос, тестиро-

вание, рефе-

рат 

Задания из 

раздела 3.1  

Тесты из 

раздела 3.3 

Задания из 

раздела 3.1  

Тесты из 

раздела 3.3 

Задания 

из разде-

ла 3.1  

Тесты из 



  
 

 

проблемные ситуации и 

определять надлежащую 

базу для оценок в целях 

формулирования проблем 

и нахождение решений; - 

уметь проверять обосно-

ванность формирования 

отчетной информации с 

целью исключения вуа-

лирования и фальсифи-

кации отчетных данных; 

- иметь навыки анализа 

проблемных ситуаций в 

области организации 

учетных процессов и 

формирования адекват-

ной информационной ба-

зы для их решения, опре-

деления методов и спосо-

бов их разрешения. 

вать собранную 

достоверную ин-

формацию для 

подготовки анали-

тических отчетов 

и принятия эф-

фективных управ-

ленческих реше-

ний по данным 

отчетности пред-

приятий различ-

ных форм собст-

венности, органи-

заций, ведомств 

Реферат из 

раздела 3.4 

Практиче-

ские зада-

ния для 

текущего 

контроля 

из раздела 

3.5 

 

Реферат из 

раздела 3.4 

Практиче-

ские задания 

для текущего 

контроля из 

раздела 3.5 

 

раздела 

3.3 

Реферат 

из разде-

ла 3.4 

Практи-

ческие 

задания 

для те-

кущего 

контроля 

из разде-

ла 3.5 

 

 
 
2.3 Промежуточная аттестация 

№Задания 

Код Планируемые результаты 
Технология 

формирования 

Форма оценочного 

средства (контроля) 
Пороговый уро-

вень (зачтено) 

Повышенный 

уровень  

 

Высокий уро-

вень  

ОК-3 

- знать методы обработки информа-

ции в целях обоснования управленче-

ских решений и планов предприятия; 

- уметь проводить анализ финансовой 

Лекция, прак-
тические заня-
тия, самостоя-
тельная работа 

Зачет 

Задания из раз-

дела 3.1 

 

  



  
 

 

отчетности и использовать получен-

ные результаты в целях обоснования 

планов и управленческих решений; 

- иметь навыки использования пока-

зателей финансовой отчетности для 

принятия управленческих решений. 

ОК-7 

- знать нормативно-правовую базу, 

регулирующую финансово-

хозяйственную деятельность предпри-

ятий 

- уметь  использовать для решения 

аналитических и исследовательских 

задач современные технические сред-

ства и информационные технологии  

- иметь навыки оценки деятельности 

предприятия 

Лекция, прак-

тические заня-

тия, самостоя-

тельная работа 

Зачет 

Задания из раз-

дела 3.1 

 

  

ОПК-

2 

- знать функциональное предназначе-

ние, цели и концепции финансового 

учета и систему его нормативного ре-

гулирования в Российской Федерации; 

- уметь правильно идентифицировать, 

классифицировать и систематизиро-

вать факты хозяйственной деятельно-

сти организации в соответствии с их 

экономико-правовым содержанием; 

- иметь навыки определения объема 

информации, необходимой для со-

ставления финансовой отчетности по 

запросам различных групп пользова-

телей. 

Лекция, прак-
тические заня-
тия, самостоя-
тельная работа 

Зачет 
Задания из раз-

дела 3.1 

 

  

ПК-5 - знать практику и проблемы форми-

рования финансовой информации; 

Лекция, прак-

тические заня-
Зачет Задания из раз-

дела 3.1 
  



  
 

 

- уметь  анализировать проблемные 

ситуации и определять надлежащую 

базу для оценок в целях формулирова-

ния проблем и нахождение решений; - 

уметь проверять обоснованность фор-

мирования отчетной информации с 

целью исключения вуалирования и 

фальсификации отчетных данных; 

- иметь навыки анализа проблемных 

ситуаций в области организации учет-

ных процессов и формирования адек-

ватной информационной базы для их 

решения, определения методов и спо-

собов их разрешения. 

тия, самостоя-

тельная работа 

 

 



2.4 Критерии оценки на зачете 

Оценка экзаменатора, 
уровень 

Критерии (дописать критерии в соответствии с компетен-

циями) 

«Зачтено» Обучающийся показал прочные знания при успешном 

выполнении программы всех практических занятий во 

время изучения дисциплины, заданий для самостоятельной 

работы, практических заданий для текущего контроля, а 

также свободно использует справочную литературу, делает 

обоснованные выводы. По итогам выполнения специальных 

тестовых заданий или ответов на вопросы зачета, показал 

знания, соответствующие, как минимум, критериям 

удовлетворительной оценки теоретического курса. 

«Не зачтено» При ответе обучающегося выявились существенные пробе-

лы в знаниях основных положений учебной дисциплины, 

неумение с помощью преподавателя получить правильное 

решение конкретного практического задания для текущего 

контроля из числа предусмотренных рабочей программой 

учебной дисциплины. 

 
 

2.5 Критерии оценки тестов 

Ступени уровней 

освоения компетен-

ций 

Отличительные признаки Показатель оценки сфор-

мированной компетенции 

Пороговый 

Обучающийся воспроизводит терми-

ны, основные понятия, способен узна-

вать языковые явления. 

Не менее 55 % баллов за 

задания теста. 

Продвинутый 

Обучающийся выявляет взаимосвязи, 

классифицирует, упорядочивает, ин-

терпретирует, применяет на практике 

пройденный материал. 

Не менее 75 % баллов за 

задания теста. 

Высокий 
Обучающийся анализирует, оценивает, 

прогнозирует, конструирует. 

Не менее 90 % баллов за 

задания теста. 

Компетенция не 

сформирована 

Обучающийся не обладает вышепере-

численными отличительными призна-

ками 

Менее 55 % баллов за за-

дания теста. 

 
2.6 Критерии оценки рефератов 

Оценка Критерии 

«отлично» 

Выставляется обучающемуся, если выполнены все требования к 

написанию и защите реферата: обозначена проблема и обосно-

вана её актуальность, сделан краткий анализ различных точек 

зрения на рассматриваемую проблему и логично изложена соб-

ственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта 

полностью, выдержан объём, соблюдены требования к внешне-

му оформлению, даны правильные ответы на дополнительные 

вопросы. 

«хорошо» 
Выставляется обучающемуся, если основные требования к ре-

ферату и его защите выполнены, но при этом допущены недочё-



  
 

 

ты. В частности, имеются неточности в изложении материала; 

отсутствует логическая последовательность в суждениях; не вы-

держан объём реферата; имеются упущения в оформлении; на 

дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы. 

«удовлетворительно» 

Выставляется обучающемуся, если имеются существенные от-

ступления от требований к реферированию. В частности: тема 

освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в со-

держании реферата или при ответе на дополнительные вопросы; 

во время защиты отсутствует вывод. 

«неудовлетворительно» 

Выставляется обучающемуся, если тема реферата не раскрыта, 

обнаруживается существенное непонимание проблемы или ре-

ферат студентом не представлен. 

 

2.7. Критерии оценки практических заданий  

Оценка Критерии 

«отлично» 

правильно изложено решение задачи; при изложении были до-

пущены 1-2 несущественные ошибки, которые слушатель ис-

правляет после замечания преподавателя; слушатель правильно 

отвечает на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие 

целью выяснить степень понимания студентом данного мате-

риала 

«хорошо» 

неполно изложено решение (не менее 70 % от полного), при из-

ложении допущена одна существенная ошибка; допущены не-

точности при формулировке понятий; решение задачи выстрое-

но недостаточно логично и последовательно; слушатель затруд-

няется при ответах на вопросы преподавателя 

«удовлетворительно» 

неполно изложено решение (не менее 50 % от полного), при из-

ложении были допущены 2-3 существенные ошибки; решение 

задачи выстроено недостаточно логично и последовательно; 

слушатель затрудняется при ответах на вопросы преподавателя 

«неудовлетворительно» 

неполно изложено решение (менее 50 % от полного), при изло-

жении были допущены 2-3 существенные ошибки; нарушена 

логика и последовательность решения задачи; слушатель не мо-

жет ответить на вопросы преподавателя 

 

2.8. Допуск к сдаче зачета 

1.Посещение занятий. Допускается один пропуск без предъявления справки. 

2. Выполнение домашних заданий. 

3. Активное участие в работе на практических занятиях. 

4. Выполнение программы практических занятий. 

5. Положительные результаты самостоятельной работы. 

6. Выполнение практических заданий для текущего контроля. 

 

 

 



  
 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходи-

мые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освое-

ния образовательной программы 

3.1 Вопросы к зачету 

1.Сущность и значение бухгалтерской (финансовой) отчетности в рыночной экономи-

ке. 

2.Категории пользователей финансовой отчетности, их информационные потребности; 

конфликты различных категорий пользователей отчетности и способы их разрешения. 

3.Виды и состав отчетности организации. 

4.Система нормативного регулирования, порядок составления и предоставления от-

четности. 

5.Общие требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности. 

6.Характеристика этапов подготовительной работы перед составлением отчетности. 

7.Создание оценочных резервов, как важный этап формирования отчетных показате-

лей. 

8.Значение, содержание и функции бухгалтерского баланса в рыночной экономике. 

9.Оценка статей в бухгалтерском балансе.  

10. Требования, предъявляемые к балансу.  

11. Методика составления разделов актива баланса. 

12. Методика составления разделов пассива баланса. 

13. Аналитические возможности бухгалтерского баланса. 

14. Содержание и значение отчета о финансовых результатах в рыночной экономике. 

15. Показатели формы отчета о финансовых результатах и порядок их формирования.  

16. Методика составления отчета о финансовых результатах. 

17. Общая схема построения, содержание и порядок составления отчета об изменениях 

капитала. 

18. Содержание и порядок составления отчета о движении денежных средств. 

19. Отчет о целевом использовании денежных средств.  

20. Раскрытие информации в приложениях и пояснениях к бухгалтерской отчетности.  

21. Раскрытие существенной информации о нематериальных активах и основных 

средствах в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

22. Раскрытие существенной информации о доходных вложениях в материальные 

ценности, расходах на НИОКР и расходах на освоение природных ресурсов в пояснениях 

к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

23. Раскрытие информации о финансовых вложениях организации в пояснениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

24. Раскрытие информации о дебиторской и кредиторской задолженности в 

пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

25. Раскрытие информации о расходах по обычным видам деятельности в пояснениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

26. Раскрытие информации о государственной помощи и обеспечениях полученных и 

выданных  в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

27. Раскрытие информации в отчетности об учетной политике организации и ее 

изменениях. 

28. Раскрытие информации в годовой отчетности об операциях со связанными 

сторонами. 



  
 

 

29. Раскрытие в годовой отчетности организации информации о событиях после 

отчетной даты. 

30. Раскрытие в отчетности организации информации об условных фактах 

хозяйственной деятельности. 

31. Раскрытие информации в отчетности о прекращаемой деятельности организации. 

32. Сегментарная отчетность организации: значение и порядок составления. 

33. Раскрытие в годовой отчетности организации информации об участии в 

совместной деятельности.    

34. Значение и условия составления консолидированной бухгалтерской отчетности. 

35. Состав и структура консолидированной отчетности. 

36. Методика составления консолидированной бухгалтерской отчетности. 

37. Организация работы бухгалтерии по составлению консолидированной отчетности. 

38. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах с другими формами отчетности и 

налоговыми декларациями. 

39. Использование информации отчета об изменениях капитала, отчета о финансовых 

результатах различными категориями пользователей учетной информации. 

40. Система нормативных документов, регламентирующая порядок определения 

показателей отчета о финансовых результатах. 

41. Состав и назначение специализированной отчетности предприятий АПК. 

42. Отчет о численности и заработной плате работников организации (ф. 5- АПК). 

43. Отчет об отраслевых показателях деятельности организаций АПК (ф. 6-АПК) и 

Отчет об ожидаемых результатах финансово-хозяйственной деятельности за год (ф. № 8-

сх). 

44. Отчет о затратах на основное производство (ф. 8-АПК). 

45. Сведения о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции 

растениеводства (ф. 9-АПК). 

46. Сведения о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции 

животноводства (ф. 13-АПК). 

47. Отчет о наличии животных (ф. 15-АПК). 

48. Отчет о средствах целевого финансирования (ф. 10-АПК). 

49. Баланс продукции (ф. 16-АПК). 

50. Взаимосвязь отчета о финансовых результатах с другими формами отчетности и 

налоговыми декларациями. 

51. Использование информации отчета об изменениях капитала для анализа состава, 

структуры, движения и эффективности использования собственного капитала 

организации.   

52. Использование информации отчета о финансовых результатах различными 

категориями пользователей учетной информации. 

 

3.2 Вопросы к экзамену НЕ ПРЕДУСМОТРЕНЫ 

3.3 Тестовые задания 

1. Отчетность организации по видам подразделяется на 

-: внешнюю и внутрихозяйственную 

-: промежуточную и годовую 

-: первичную и сводную 

+: оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую.  

2. Отчетность организации в зависимости от пользователей информации подразделяется 

-: на внешнюю и внутрихозяйственную 

-: промежуточную и годовую 

-: первичную и сводную 



  
 

 

-: оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

3. Отчетность организации по периодичности составления подразделяется 

-: на внешнюю и внутрихозяйственную 

- :промежуточную и годовую 

-: первичную и сводную 

-: оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

4. Отчетность организации по степени обобщения отчетных данных подразделяется: 

-: на внешнюю и внутрихозяйственную 

-: промежуточную и годовую 

-: первичную и сводную 

-: оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

5. Медленно реализуемые активы — это 

-: денежные и приравненные к ним средства 

-: дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после 

отчетной даты, стоимость отгруженных товаров, краткосрочные финансовые вложения и 

прочие оборотные активы 

-: долгосрочные финансовые вложения, запасы (за минусом стоимости товаров отгружен-

ных), НДС по приобретенным ценностям и дебиторская задолженность, платежи по кото-

рой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты       

-: нематериальные активы, основные средства, вложения во внеоборотные активы, доход-

ные вложения в материальные ценности и прочие внеоборотные активы 

6. Для организаций, созданных после 1 октября текущего года, отчетным годом является 

-: период с 1 января по 31 декабря отчетного года 

-: период с даты их государственной регистрации по 31 декабря текущего года 

-: период с даты их государственной регистрации по 31 декабря следующего года;        

-: ответы, приведенные в пунктах а, б и в неверны 

7. В коммерческих организациях в состав годовой  бухгалтерской отчетности в обязатель-

ном порядке входят 

-: бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах    

-: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах,  об изменениях капитала и от-

чет о движении денежных средств 

-: бухгалтерский баланс, отчет о   финансовых результатах, отчет об изменениях капитала, 

отчет о движении денежных средств и пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результата 

- бухгалтерский баланс, отчет о   финансовых результатах, отчет об изменениях капитала, 

отчет о движении денежных средств и пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах, пояснительная записка 

8. Статистическая бухгалтерская отчетность — это 

-: бухгалтерский баланс     

-: отчет о финансовых результатах 

-: отчет об изменениях капитала 

-: все ответы неверны 

9.  Динамическая бухгалтерская отчетность — это 

-: бухгалтерский баланс 

-: отчет о финансовых результатах 

-: отчет об изменениях капитала 

-: все ответы неверны 

10.  Преднамеренными искажениями бухгалтерской отчетности являются 

-: неправильное отражение в учете фактов хозяйственной деятельности 

 -: действия, совершенные в корыстных целях для введения в заблуждение пользователей 

бухгалтерской отчетности 

-: арифметические ошибки 



  
 

 

-: ошибки автоматизированной обработки информации 

11. В зависимости от назначения отчетность подразделяется следующим образом 

-: годовая и промежуточная 

-: внешняя и внутренняя  

-: общая и специальная 

-: сводная и консолидированная 

12. В состав промежуточной бухгалтерской отчетности не включаются следующие основ-

ные формы 

 -: отчет о движении денежных средств 

-: бухгалтерский баланс,  отчет о финансовых результатах 

-: отчет о финансовых результатах 

-: отчет об изменениях капитала 

13. Хозяйствующие субъекты (кроме бюджетных организаций) в обязательном порядке 

представляют годовую отчетность 

 -: учредителям, участникам или собственникам имущества 

-: дочерним обществам 

-: кредитным организациям 

-: арендодателю 

14. Формы бухгалтерской отчетности разрабатывает и рекомендует 

-: Госкомстат России 

-: Правительство Российской Федерации 

-: Министерство финансов Российской Федерации 

-: руководство организации 

15. К отчетности предъявляется следующее основное требование 

 -: отчетность должна давать достоверное и полное представление о финансовом 

состоянии организации 

-: отчетность для иностранных инвесторов должна быть составлена в иностранной валюте 

согласно международным стандартам 

-: для представления бухгалтерской отчетности отчетной датой считается последний ка-

лендарный день отчетного периода 

-: бухгалтерская отчетность составляется, как на русском, так и на иностранном языках. 

16. Укажите количество уровней действующей системы нормативного регулирования 

бухгалтерского учета и отчетности 

-: трехуровневая система 

-: четырехуровневая система 

-: двухуровневая система 

-: пятиуровневая система 

17. Бухгалтерский баланс должен включать числовые показатели в брутто-оценке, т. е. без 

вычета регулирующих величин 

-: утверждение правильное 

-: утверждение ошибочное 

-: по решению бухгалтера 

-: иногда 

18. Информация в балансе приводится 

-: на отчетную дату 

-: за отчетный период 

-: на конец года 

-: на конец квартала 

19. С какой целью составляется ликвидационный баланс 

-: для подведения итогов работы за год 

-: для планирования хозяйственной деятельности в текущем году 

 -: для оценки средств организации на момент ликвидации хозяйственного органа 



  
 

 

-: для оценки средств организации в условиях приближающего банкротства 

20. Не существует признака классификации бухгалтерских балансов 

-: по времени составления 

-: по характеру деятельности 

-: по способу очистки 

-: по форме отражения 

21. К балансу предъявляются следующие требования 

-: реальность и своевременность 

-: актуальность и точность 

 -: преемственность и ясность 

-: конфиденциальность и непротиворечивость 

22. Активы, полученные безвозмездно, принимаются к бухгалтерскому учету 

-: по стоимости, согласованной учредителями 

-: по рыночной стоимости 

-: по остаточной стоимости 

-: по восстановительной стоимости 

23. В валюту баланса включается 

-: валовая прибыль 

-: прибыль от продаж 

-: нераспределенная прибыль 

-: прибыль до налогообложения 

24. К внеоборотным активам организации относятся 

-: краткосрочные капитальные вложения 

-: основные средства, нематериальные активы, незавершенные капитальные вложения      

-: НДС по приобретенным материальным ценностям 

-: средства в расчетах организации 

25. К оборотным активам организации относятся 

+: производственные запасы, денежные средства, дебиторская задолженность   

-: станки, оборудование, средства автоматизации 

-: объекты долгосрочного пользования 

-: незавершенное строительство 

26. К источникам формирования средств организации относятся 

-: внеоборотные  активы 

-: собственный и заемный (привлеченный) капитал  

-: дебиторская  задолженность организации 

-: оборотные активы 

27. К собственным источникам формирования средств организации относятся: 

-: основные средства и нематериальные активы 

-: основной  капитал 

-: оборотный капитал 

-: уставный и резервный капитал, нераспределенная прибыль  

28. К заемным (привлеченным) источникам формирования средств 

организации относятся 

-: долгосрочные и краткосрочные обязательства организации   

-: дебиторская задолженность 

-: долгосрочные  финансовые вложения 

-: краткосрочные финансовые вложения 

29. К приемам вуалирования баланса не относится 

-: не списание на издержки расходов, произведенных в отчетном периоде 

-: сальдирование дебиторской и кредиторской задолженности 

-: арифметические ошибки 

-: списание недостач за счет излишков 



  
 

 

30. В бухгалтерском балансе нет раздела 

-: долгосрочные пассивы 

-: внеоборотные активы 

-: капитал и резервы 

-: краткосрочные обязательства 

31. Затраты застройщика, учтенные в составе незавершенного строительства, отражаются 

-: в первом разделе баланса 

-: во втором разделе баланса 

-: за балансом 

-: в первом разделе отчета о прибылях и убытках 

32. Способы оценки запасов указываются в бухгалтерском балансе 

-: да 

-: нет 

-: иногда 

-: по решению бухгалтера 

33. Реформация баланса проводится 

-: по итогам года 

-: по итогам месяца 

-: по итогам квартала 

-: по стокам, определенным в учетной политике организации 

34. В бухгалтерском балансе представление показателя в развернутом виде осуществляет-

ся в случаях 

-: необходимости его представления в нетто-оценке 

-: отражения на одном счете бухгалтерского учета как дебиторской, так и кредиторской 

задолженности организации 

-: резервирования сумм 

-: в иных случаях 

35. Какой счет бухгалтерского учета формирует информацию о наращивании прибыли с 

начала деятельности организации для отражения данных об этом процессе в балансе 

-: счет «Прибыли и убытки» 

-: счет «Прочие доходы и расходы» 

-: счет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

-: счет «Продажи» 

36. Организация имеет право в конце отчетного периода списывать условно-постоянные 

расходы в дебет счета 90 «Продажи» 

+: если это закреплено в учетной политике организации для целей бухгалтерского учета 

-: в любом случае 

-: если это закреплено в учетной политике организации для целей налогового учета 

-: если это определено законодательно 

37. Данные о дивидендах, приходящихся на одну акцию, в отчете о финансовых результа-

тах заполняют в годовой бухгалтерской отчетности 

-: открытые акционерные общества 

-: общества с ограниченной ответственностью 

-: организации, приобретающие и продающие акции других организаций 

-: некоммерческие организации 

38. Могут ли прочие доходы показываться в отчете о финансовых результатах за минусом 

соответствующих им расходов 

-: не могут, всегда показываются развернуто 

-: могут, если не являются существенными для характеристики финансового состояния 

-: могут, если предприятие относится к малым 

-: могут, если это определено в учетной политике 

39. К прочим расходам относят выплаты, связанные с 



  
 

 

-: получением за плату во временное пользование активов 

-: уплатой штрафов, пеней, неустоек за нарушение условий договора 

-: возмещением причиненных убытков 

-: недостачей продукции 

 40. Что относится к прочим доходам  

-: арендная плата 

-: отчисления в оценочные резервы 

-: отрицательные курсовые разницы 

-: выручка от продажи готовой продукции 

41. К условиям признания доходов не относится следующее условие 

-: сумма расхода может быть определена 

-: произведена оплата 

-: имеется намерение получить доход 

-: все ответы неверные 

42. Выручка признается в сумме 

-: полученной оплаты 

-: дебиторской задолженности 

-: полученной оплаты и дебиторской задолженности 

-: все ответы неверные 

43. Доходами от обычных видов деятельности являются 

-: выручка от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением ра-

бот, оказанием услуг 

-: поступление аванса в счет оплаты продукции, товаров, работ, услуг  

-: поступление задатка 

-: передача заложенного имущества залогодержателю 

 44. Признаются доходами организации поступления 

-: сумм налога на добавленную стоимость 

-: по договорам комиссии, агентским и иным аналогичным договорам в пользу комитента, 

принципала и т. п. 

-: страхового возмещения  

-: в порядке предварительной оплаты продукции, товаров, работ, услуг 

45. Штрафы, пени, неустойки за нарушения условий договоров, а также возмещения при-

чиненных организации убытков принимаются к бухгалтерскому учету в суммах 

-: указанных в договоре 

-: полученного имущества  

-: присужденных судом или признанных должником 

-: полученных денежных средств 

46. К какой группе расходов относятся штрафы, подлежащие уплате за нарушение усло-

вий хозяйственных договоров 

-: расходы по обычным видам деятельности 

-: прочие  расходы 

-: чрезвычайные расходы 

-: все ответы неверные 

47. Факт хозяйственной жизни «Перечислен поставщику аванс под поставку товаров с 

расчетного счета»приводит 

-: к расходам по обычным видам деятельности 

-: прочим доходам и расходам 

-: расходам денежных средств 

-: к чрезвычайным расходам 

48. Какой записью отражают списание условно-постоянных расходов по производству го-

товой продукции при методе сокращенной себестоимости 

-: Д 43 «Готовая продукция» - К 20 «Основное производство» 



  
 

 

-: Д 90 «Продажи» - К 43 «Готовая продукция» 

-: Д 90 «Продажи» - К 26 «Общехозяйственные расходы» 

-: Д 20 «Основное производство» - К 26 «Общехозяйственные расходы» 

49. Что означает запись: Д 90 «Продажи» - К 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» 

-: отражен выпуск готовой продукции 

-: отражена продажа готовой продукции 

-: отражен перерасход по себестоимости выпущенной готовой продукции 

-: отражена экономия по себестоимости выпущенной готовой продукции 

50. Формирование показателей финансовых результатов в отчете о финансовых результа-

тах осуществляется 

-: сальдовым методом 

-: развернутым методом 

-: комбинированным методом 

-: иным методом 

51. Валовая прибыль в целях составления отчета о финансовых результатах представляет 

собой 

-: разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на нее 

-: разницу между доходами от обычной деятельности и всей совокупностью расходов, свя-

занных с ней 

-: разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые ею в про-

цессе ведения финансово-хозяйственной деятельности 

-: разницу между прочими доходами и прочими расходами организации 

52. Прибыль (убыток) от продаж, формируемый в действующем отчете о финансовых ре-

зультатах, представляет собой 

-: разницу между доходами от обычной деятельности и прямыми расходами на нее 

-: разница между доходами от обычной деятельности и всей  совокупностью расходов, 

связанных с ней 

-: разницу между всеми доходами и расходами организации, осуществляемые ею в про-

цессе ведения финансово-хозяйственной деятельности 

-: разницу между прочими доходами и прочими расходами организации 

53. Прибыль на акцию является важнейшим оценочным показателем 

-: для всех предприятий, независимо от их организационно-правовой формы; 

-: для открытых акционерных обществ 

-: для акционерных обществ, ценные бумаги которых образуются на фондовом рынке 

-: для закрытых акционерных обществ 

54. Формирование информации в отчете о финансовых результатах осуществляется по 

данным аналитического учета к счетам 

-: «Продажи, «Прочие доходы и расходы» и «Прибыли и убытки» 

-: «Продажи, «Прочие доходы и расходы» и «Прибыли и убытки», «Отложенные 

налоговые активы»  

-: «Продажи»,  «Прибыли и убытки» и «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» 

-: «Продажи, «Прочие доходы и расходы» и «Прибыли и убытки»,  «Отложенные 

налоговые обязательства» 

55. Штрафы, пени, неустойки к получению, начисленные за невыполнение условий 

хозяйственных договоров 

-: признаются прочими доходами  

-: признаются внереализационными доходами  

-: признаются чрезвычайными доходами  

-: признаются  доходами от обычной деятельности 

56. Штрафы, пени, неустойки к выплате, начисленные за невыполнение условий 

хозяйственных договоров 



  
 

 

-: признаются прочими расходами 

-: признаются внереализационными расходами 

-: признаются чрезвычайными расходами 

-: признаются  расходами по обычной деятельности 

57. Курсовые разницы, возникшие при пересчете активов и обязательств, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте, в рубли (за исключением курсовых разниц, 

возникших при формировании уставного капитала) 

-: признаются прочими доходами (расходами) 

-: признаются внереализационными доходами (расходами) 

-: признаются чрезвычайными доходами (расходами) 

-: относятся на увеличение (уменьшение) прибыли 

58. Разницы между курсом продажи (покупки) иностранной валюты и курсом этой 

валюты, котируемым Банком России в момент продажи (покупки) иностранной валюты 

-: признаются прочими доходами (расходами) 

-: признаются внереализационными доходами (расходами) 

-: признаются чрезвычайными доходами (расходами) 

-: относятся на увеличение (уменьшение) прибыли 

59. Какая информация содержится в  отчете об изменениях капитала? 

-: остатки на начало и на конец года 

+: остатки на начало отчетного года, поступление и расходование в отчетном году и 

остаток на конец года 

-: остатки на конец года 

-: обороты за год 

60. В отчете об изменениях капитала по строке «Дивиденды» в графе «Нераспределенная 

прибыль» отражается бухгалтерская запись 

-: Д-т счета 75 — К-т счета 83 

-:  Д-т счета 75 — К-т счета 84 

-: Д-т счета 84 — К-т счета 75 

-: Д-т счета 82 — К-т счета 75 

61. В отчете об изменениях капитала в графе «Уставный капитал» не отражаются 

-: дополнительный выпуск акций 

-: увеличение  номинальной стоимости акций 

-: курсовые разницы по вкладам в уставный капитал в иностранной валюте 

-: уменьшение номинальной стоимости акций 

62. Показатель чистых активов в «Отчете об изменениях капитала»  рассчитывается путем 

вычитания 

-: из итога актива баланса итога его пассива (за исключением раздела «Капитал и резер-

вы») 

-: из суммы разделов I и II бухгалтерского баланса итогов разделов IV и V (за минусом 

строки «Доходы будущих периодов») 

-: из суммы разделов I и II бухгалтерского баланса (за исключением строки «НДС по при-

обретенным ценностям») разделов IV и V баланса 

-: из суммы раздела I  бухгалтерского баланса  разделов IV и V баланса 

63. Основной целью представления в бухгалтерской отчетности данных о собственном 

капитале является 

-: отражение его структуры 

-: отражение его динамики 

-: отражение его динамики в разрезе структуры, присущей данной организации, и 

экономических прав пользователей информации, связанных с деятельностью этой 

организации 



  
 

 

-: отражение его составляющих 

64. Величина какой из составляющих собственного капитала в наибольшей степени зави-

сит от изменений учетной политики 

-: уставного капитала 

-: резервного капитала 

-: добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

65. Величина какой из составляющих собственного капитала зависит от изменения номи-

нальной стоимости акций 

-: уставного капитала 

-:добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

-: резервного капитала 

66. Величина какой из составляющих собственного капитала зависит от изъятия его в виде 

начисления дивидендов 

-: уставного капитала 

-: добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

-: резервного капитала 

67. Результат от первой дооценки объектов основных средств изменяет величину 

-: уставного капитала 

-: добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

-: резервного капитала 

68. Результат от пересчета курса иностранных валют при формировании суммы уставного 

капитала изменяет величину 

-: уставного капитала 

-: добавочного капитала  

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

-: резервного капитала 

69. Важнейшей составной частью отчета об изменениях капитала, отражающей рост бла-

госостояния организации и ее собственников, является 

-: резервный капитал 

-: уставный капитал 

-: нераспределенная прибыль 

-: добавочный капитал 

70. Почему величины различных резервов, созданных организацией, могут трактоваться 

как ее собственный капитал 

-: исходя из того, что суммы резервов являются зарезервированной прибылью 

-: исходя из возможности возникновения ситуаций, требующих дополнительного привле-

чения материальных и финансовых ресурсов 

-: исходя из норм бухгалтерского права 

-: по решению руководства 

71. Каким нормативным документом в практике бухгалтерского учета и отчетности опре-

деляется структура собственного капитала в разрезе факторов его движения 

-: законом «О бухгалтерском учете» 

-: ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

-: приказом Министерства финансов Российской Федерации, устанавливающим типовые 

формы (образцы форм) бухгалтерской отчетности 

-: учетной политикой организации 

72. Какую составляющую собственного капитала уменьшают отчисления в резервный ка-

питал 



  
 

 

-: уставного капитала 

-: добавочного капитала 

-: нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) 

-: все ответы неверны 

73. Увеличение номинала размещенных акций приводит 

-: к увеличению размера уставного капитала 

-: к увеличению размера нераспределенной прибыли 

-: к увеличению размера добавочного капитала 

-: к увеличению размера резервного капитала 

74. Дополнительная эмиссия акций приводит 

-: к увеличению размера уставного капитала 

-: к увеличению размера нераспределенной прибыли 

-: не меняет общую оценку собственного капитала 

-: к увеличению размера добавочного капитала 

75. Курсовая разница, связанная с формированием уставного капитала, подлежит отнесе-

нию 

-: на добавочный капитал 

-: уставный капитал 

-: счета финансовых результатов 

-: резервный капитал 

76. Пересчет стоимости в связи с изменением курса Банка России по отношению к рублю 

для основных средств, нематериальных активов, МПЗ и уставного капитала после приня-

тия их к бухгалтерскому учету 

-: производится 

-: не производится 

-: зависит от условий учетной политики 

-: производится по решению руководства 

77. Курсовая разница, не связанная с формированием уставного капитала, подлежит отне-

сению 

-: на добавочный капитал 

-: уставный капитал 

-: счета финансовых результатов 

-: резервный капитал 

78. В «Отчете о движении денежных средств» нет данных по виду деятельности 

-: финансовой 

-: текущей 

-: инвестиционной 

+: обычной 

79. Отчет о движении денежных средств раскрывает сведения по следующим счетам 

-: 50, 51, 52, 55 

-: 50, 51, 52, 55, 59 

-: 50, 51, 52, 55,57 

-: 50,51, 52, 55, 58 

80. В отчете о движении денежных средств по строке «Денежные потоки от инвестицион-

ных операций» средства от инвестиционной деятельности  отражают: 

-: остаток денежных средств на начало года + поступления денег по инвестиционной дея-

тельности - выбытие денег по инвестиционной деятельности 

-: разницу между поступлением денежных средств по инвестиционной деятельности и 

выбытием денег по инвестиционной деятельности 

-: остаток денежных средств на начало года + поступления денег по инвестиционной дея-

тельности - выбытие денег по инвестиционной деятельности - остаток денег на конец года 



  
 

 

-: разницу между поступлением денежных средств от покупателей прочего имущества и 

перечислением денег поставщикам основных средств 

81. В отчете о движении денежных средств поступления и выплаты показываются в разре-

зе 

-: текущей и финансовой деятельности 

-: инвестиционной и финансовой деятельности 

-: текущей и инвестиционной деятельности 

+: текущей, инвестиционной и финансовой деятельности 

82. В отчете о движении денежных средств под текущей деятельностью понимается 

-: деятельность организации, связанная с приобретением земельных участков, другой не-

движимости, оборудования, а также с их продажей 

-: деятельность, направленная на извлечение прибыли в качестве основной цели 

-: деятельность, связанная с получением займов, выпуском акций, размещением облига-

ций 

-: деятельность по получению и расходованию инвестиций 

83. В отчете о движении денежных средств по строке «Денежные потоки от финансовых 

операций» отражают 

-: остаток денежных средств на начало года + поступления денег по финансовой деятель-

ности - выбытие денег по финансовой деятельности 

-: разницу между поступлением денежных средств от эмиссии акций и погашением обяза-

тельств по финансовой аренде 

-: остаток денежных средств на начало года + поступления денег по финансовой деятель-

ности - выбытие денег по финансовой деятельности - остаток денег на конец года 

-: разницу между поступлением денежных средств по финансовой деятельности и 

выбытием денег по финансовой деятельности 

84. В отчете о движении денежных средств под инвестиционной деятельностью понима-

ется 

-: деятельность организации, связанная с приобретением и продажей земельных участков, 

недвижимости, оборудования, а также с приобретением и продажей ценных бумаг 

-: деятельность, направленная на извлечение прибыли в качестве основной цели 

-: деятельность, связанная с получением займов, выпуском акций, размещением облига-

ций 

-: деятельность по получению и расходованию инвестиций 

85. Основной целью составления отчета о движении денежных средств является 

-: формирование данных об остатках на счетах учета денежных средств 

-: формирование информации о движении денежных средств в разрезе счетов учета де-

нежных средств 

-: формирование информации о движении денежных средств в разрезе направлений 

деятельности, определяемых специально для этих целей нормативным регулированием 

бухгалтерской отчетности 

-: формирование информации о наличии и движении денежных средств в разрезе счетов 

учета денежных средств 

86. Каким нормативным документом в практике бухгалтерской отчетности определяется 

конкретная система показателей отчета о движении денежных средств 

-: законом «О бухгалтерском учете» 

-: ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

-: приказом Министерства финансов Российской Федерации, устанавливающим типовые 

формы (образцы форм) бухгалтерской отчетности 

-: учетной политикой организации 

87. Укажите определение текущей деятельности, применяемое в целях составления отчета 

о движении денежных средств в настоящее время 



  
 

 

-: извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, продажи товаров, вы-

полнения строительных работ, оказания услуг и т. п., т. е. теми видами деятельности, ко-

торые являются уставными 

-: приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, оборудования, осуществ-

ление научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ, собственного строи-

тельства 

-: получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т. е. деятельность, в результа-

те которой изменяется величина и состав собственного капитала организации и заемных 

средств 

-: приобретение и продажа  ценных бумаг, предоставление займов 

88. Укажите определение инвестиционной деятельности, применяемое в целях составле-

ния отчета о движении денежных средств в настоящее время 

-: извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, продажи товаров и т. п., 

т. е. теми видами деятельности, которые являются уставными 

-: приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, оборудования, осуществ-

ление научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ, собственного строи-

тельства, а также приобретение ценных бумаг, предоставление займов 

-: получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т. е. деятельность, в результа-

те которой изменяется величина и состав собственного капитала организации и заемных 

средств 

-: извлечение прибыли путем  выполнения строительных работ, оказания услуг и т. п., т. е. 

теми видами деятельности, которые являются уставными 

89. Укажите определение финансовой деятельности, применяемое в целях составления 

отчета о движении денежных средств в настоящее время 

-: извлечение прибыли путем производства и продажи продукции, продажи товаров, вы-

полнения строительных работ, оказания услуг и т. п., т. е. теми видами деятельности, ко-

торые являются уставными 

-: приобретение и продажа земельных участков, недвижимости, оборудования, осуществ-

ление научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ, собственного строи-

тельства 

-: получение займов, выпуск акций, размещение облигаций, т. е. деятельность, в результа-

те которой изменяется величина и состав собственного капитала организации и заемных 

средств 

-: приобретение ценных бумаг, предоставление займов 

90. Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных средств в ходе текущей 

деятельности 

-: поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов поставщиков за мате-

риалы и услуги 

-: приобретение и продажа объектов основных средств 

-: выпуск облигационного займа и его погашение 

-: приобретение и продажа объектов нематериальных активов 

91. Укажите  ту из причин, которая вызывает движение денежных средств в ходе инвести-

ционной деятельности 

-: поступление выручки за проданную продукцию  

-: приобретение и продажа объектов основных средств 

-: выпуск облигационного займа и его погашение 

-: оплата счетов поставщиков за материалы и услуги 

92. Укажите ту из причин, которая вызывает движение денежных средств в ходе финансо-

вой деятельности 

-: поступление выручки за проданную продукцию  

-: приобретение и продажа объектов основных средств 

-: выпуск облигационного займа и его погашение 



  
 

 

-: оплата счетов поставщиков за материалы и услуги 

93. Укажите определение прямого способа составления отчета о движении денежных 

средств 

-: способ, с помощью которого балансирование потоков денежных средств достигается 

путем суммирования всех поступлений и вычитания из полученной суммы всех выплат, 

произведенных организацией в разрезе видов деятельности 

-: способ, с помощью которого получение необходимых показателей потоков денежных 

средств осуществляется в увязке с показателем нераспределенной прибыли, отраженной в 

бухгалтерском балансе 

-: способ, с помощью которого получение необходимых показателей потоков - денежных 

средств осуществляется в увязке с суммой собственного капитала, отраженного в отчете 

об изменениях капитала 

-: способ, с помощью которого получение необходимых показателей потоков денежных 

средств осуществляется в увязке с показателем чистой прибыли, отраженной в отчете о 

финансовых результатах 

94. Кредиты и займы отражаются в Пояснениях 

-: без учета начисленных процентов 

-: с учетом начисленных процентов 

-: как принято в учетной политике 

-: как ведется бухгалтерский учет 

95. Амортизируемое имущество отражается в Пояснениях 

-: по первоначальной стоимости 

-: по остаточной стоимости 

-: по восстановительной стоимости; 

-: по фактической себестоимости 

96. В разделе «Финансовые вложения» в Пояснениях по финансовым вложениям, имею-

щим текущую рыночную стоимость, отражается разница в результате корректировки их 

оценки, отнесенная на счет 

-: 84 

-: 90 

-: 91 

-: 99 

97. В разделе «Финансовые вложения» в Пояснениях по долговым ценным бумагам отра-

жается разница между первоначальной и номинальной стоимостью, отнесенная на счет 

-: 84; 

-: 90 

+: 91 

-: 99 

98. Данные о дебиторской и кредиторской задолженности в Пояснениях отражаются  

-: развернуто  

-: свернуто 

-: как принято в учредительных документах 

-: как определено в учетной политике 

99. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах  как отчетная 

форма представляет собой 

-: расшифровку основных показателей бухгалтерского баланса и отчета о движении де-

нежных средств организации; 

-: характеристику различных видов  финансово-хозяйственной деятельности организации 

-: расшифровку основных показателей бухгалтерского баланса и отчета о финансовых 

результатах 

-: характеристику различных  направлений финансово-хозяйственной деятельности орга-

низации 



  
 

 

100. Формирование информации в разделе «Затраты на производство» Пояснения к бух-

галтерскому балансу и отчету о финансовых результатах преследует цель 

-: отражения структуры расходов организации в разрезе их элементов 

-: отражения структуры расходов организации в разрезе видов деятельности 

-: отражения структуры расходов организации в разрезе  текущей, инвестиционной и фи-

нансовой деятельности 

-: отражения структуры расходов организации в разрезе их статей 

101. Формирование информации в разделе «Обеспечения обязательств» Пояснения к бух-

галтерскому балансу и отчету о финансовых результатах преследует цель 

-: отражения структуры обеспечений, полученных организацией 

-: отражения структуры обеспечений, выданных организацией 

-: отражения структуры обеспечений, полученных и выданных организацией 

-: цель определяется в учетной политике организации 

102 Информационным источником отражения данных в разделе «Наличие и движение ре-

зультатов НИОКР» являются 

-: только данные соответствующих субсчетов к счету «Нематериальные активы» 

-: только данные соответствующих субсчетов к счету «Вложения во внеоборотные акти-

вы» 

-: только данные соответствующих субсчетов к счетам «Нематериальные активы» и 

«Вложения во внеоборотные активы» 

-: только данные соответствующих субсчетов к счету «Прочие доходы и расходы» 

103. Основным назначением Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах является 

-: формирование дополнительной информации в целях различных пользователей для осу-

ществления реальной оценки имущественного и финансового положения организации 

-: формирование дополнительной информации в целях различных пользователей о составе 

прибылей и убытков организации 

-: формирование дополнительной информации в целях различных пользователей о состав-

ляющих собственного капитала 

-: формирование дополнительной информации в целях различных пользователей о со-

стоянии денежных средств организации 

104. Каким нормативным документом в практике бухгалтерской отчетности определяется 

конкретная система показателей Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финан-

совых результатах  

-: Закон «О бухгалтерском учете» 

-: ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» 

-: Приказом Министерства финансов Российской Федерации, устанавливающим типовые 

формы (образцы форм) бухгалтерской отчетности 

-: учетной политикой организации 

105. Формирование информации в разделах «Нематериальные активы и расходы на НИ-

ОКР» и «Основные средства» Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансо-

вых результатах преследует цель 

-: только отражения состава указанных объектов учета 

-: только отражения состава указанных объектов учета в разрезе факторов их движения 

-: отражение их состава в разрезе движения объектов наряду с суммами начисленной по 

объектам амортизации 

- : все ответы неверны 

106. Формирование информации в разделе «Финансовые вложения» Пояснения к бухгал-

терскому балансу и отчету о финансовых результатах преследует цель 

-: только отражения состава указанных объектов учета 

-: отражения состава указанных объектов учета в разрезе их деления на долгосрочные и 

краткосрочные 



  
 

 

-: отражения состава указанных объектов учета с выделением тех из них, которые имеют 

рыночную стоимость 

-: только отражения состава и движения указанных объектов учета 

107. Формирование информации в разделе «Дебиторская и кредиторская задолженность» 

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах преследует цель  

-: только отражения состава указанных объектов учета 

-: отражения состава указанных объектов учета в разрезе их деления на долгосрочные и 

краткосрочные 

-: отражения состава указанных объектов учета с выделением тех из них, которые имеют 

рыночную стоимость 

-: только отражения состава и движения указанных объектов учета 

108. Формирование информации в разделе «Государственная помощь» Пояснения к бух-

галтерскому балансу и отчету о финансовых результатах преследует цель 

-: отражения сумм компенсаций, субсидий, субвенций и других возмещений, полученных 

организацией из бюджета на безвозмездной основе 

-: отражения сумм денежных средств, полученных в счет оплаты работ, выполненных для 

бюджетных учреждений 

-: только отражения состава и движения указанных объектов учета 

-: отражения сумм компенсаций,  полученных организацией из бюджета на безвозмездной 

основе 

109. Отчет о целевом использовании   средств   составляют 

-: коммерческие организации 

-: бюджетные учреждения 

-: общественные организации 

-: кредитные учреждения 

110. Условные активы отражаются 

-: в бухгалтерском балансе, если вероятность наступления высокая или очень высокая, и в 

пояснительной записке 

-: в отчете о прибылях и убытках, если вероятность наступления высокая или очень высо-

кая, и в пояснительной записке 

-: только в пояснительной записке 

-: все ответы неверны 

111. Информация об оценочных  резервах  раскрывается 

-: в отчете о движении денежных средств и пояснительной записке 

-: в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах и 

пояснительной записке  

-: только в пояснениях 

-: в отчете о прибылях и убытках и пояснительной записке 

112. Государственная помощь, предоставляемая коммерческим организациям в форме по-

ступления активов, признается как 

-: уменьшение экономической выгоды организации 

-: увеличение экономической выгоды организации 

-: как уменьшение, так и увеличение экономической выгоды организации –:зависит от об-

стоятельств 

-: все ответы неверны 

113. Организация принимает бюджетные средства, включая ресурсы, отличные от денеж-

ных средств, к бухгалтерскому учету, если 

-: имеется уверенность, что условия предоставления этих средств организацией будут вы-

полнены 

-: имеется уверенность, что указанные средства будут получены 

-: имеется уверенность, что условия предоставления этих средств организацией будут вы-

полнены, а также что указанные средства будут получены 



  
 

 

-: все ответы неверны 

114. Остаток средств по счету учета средств целевого финансирования в части предостав-

ленных организации бюджетных средств отражается в бухгалтерском балансе по статье 

-: добавочный капитал 

-: доходы будущих периодов 

-: займы и кредиты 

-: нераспределенная прибыль 

115. Операциями со связанными сторонами могут быть 

-: любые операции между организацией и связанной стороной, кроме приобретения и 

продажи товаров, работ, услуг 

-: любые операции между организацией и связанной стороной, кроме финансовых опера-

ций 

-: любые операции между организацией и связанной стороной 

-: все ответы неверны 

116. При формировании информации по операционным сегментам раскрывают 

-: информацию о видах деятельности в разрезе рынков сбыта 

-: информацию об основных показателях деятельности по производству определенного 

товара, работы, услуги 

-: информацию о доходах от продажи определенных видов продукции, работ, услуг  

-: все ответы неверны 

117. Кто является аффиллированными лицами? 

-: юридические лица 

-: директор 

-: юридические и физические лица, способные оказать влияние на деятельность 

организации 

-: вышестоящие организации 

118. Раскрытие причин изменения учетной политики в течение отчетного года произво-

дится 

-: по решению руководителя 

-: в обязательном порядке 

-: в случае их существенности 

-: по решению бухгалтера 

119. Итоги распределения чистой прибыли (покрытия убытка) раскрываются в поясни-

тельной записке к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

-: по решению  руководителя 

-: в обязательном порядке 

-: по решению компетентного органа управления организацией 

-: по решению бухгалтера 

120. Последствия какого из событий, происшедших 20 февраля 2014 года должно быть 

отражено в отчетности за 2013 г. согласно ПБУ 7/98 

-: признание одного из дебиторов, задолженность которого имела место на 31.12.2013 г., 

банкротом 

-: пожар, в результате которого была уничтожена половина запасов, приобретенных в пе-

риод 12.02.2014 – 13.02.20014 г. 

-: снижение рыночных котировок акций, приобретенных в 2013 г. против их первоначаль-

ной стоимости в 3 раза 

-: повышение рыночных котировок акций, приобретенных в 2013 г. против их первона-

чальной стоимости в 3 раза 

121. Информацию о связанных сторонах предоставляют 

-: все организации 

-: организации, которые указали об этом в учетной политике 

-: акционерные общества (кроме кредитных организаций) 



  
 

 

-: акционерные общества (кроме кредитных организаций) и общества с ограниченной от-

ветственностью 

122. Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной деятельности, кото-

рый оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных 

средств или результаты деятельности организации и который имел место в период между 

 -: отчетным периодом и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год 

-: отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год 

 -: отчетным периодом и датой представления бухгалтерской отчетности за отчетный год 

 -: отчетной датой и датой представления бухгалтерской отчетности за отчетный год 

123. Событие после отчетной даты подлежит отражению в бухгалтерской отчетности 

-: в случае если оно является существенным 

 -: независимо от существенности 

-: в случае если оно имеет положительный характер для организации 

 -: в случае если оно имеет отрицательный характер для организации 

124. Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в бухгалтерской 

отчетности за отчетный год 

 -: в случае если оно имеет положительный характер для организации 

 -: в случае если оно имеет отрицательный характер для организации 

-: независимо от положительного или отрицательного его характера для организации 

-: независимо от существенности 

125. Событие после отчетной даты, свидетельствующее о возникших после отчетной даты 

хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою деятельность, отражаются в 

бухгалтерской отчетности путем 

 -: уточнения соответствующих данных 

-: раскрытия соответствующей информации 

-: сопоставления соответствующих данных 

-: сравнения соответствующих данных 

126. Последствиями условного факта, определяемыми по состоянию на отчетную дату при 

формировании бухгалтерской отчетности, могут быть 

 -: события после отчетной даты 

 -: условное аудиторское заключение 

-: условные обязательства 

 -: условные активы 

127. Под условными обязательствами понимается 

-: такое последствие условного факта, которое в будущем с очень высокой или высокой 

степенью вероятности может привести к уменьшению экономических выгод организации 

 -: такое последствие условного факта, которое в будущем, с очень высокой или высокой 

степенью вероятности, приведет к увеличению экономических выгод организации 

-: условные активы 

-: условные обязательства 

128. Под условным активом понимается 

 -: такое последствие условного факта, которое в будущем с очень высокой или высокой 

степенью вероятности может привести к уменьшению экономических выгод организации 

-: такое последствие условного факта, которое в будущем, с очень высокой или высокой 

степенью вероятности, приведет к увеличению экономических выгод организации 

-: условные активы 

-: условные обязательства 

129. Консолидированная бухгалтерская отчетность составляется 

-: при наличии у организации дочерних и зависимых обществ 

-: при наличии у организации филиалов, выделенных на отдельные балансы 

-: при наличии подразделений, находящихся за пределами организации 

-: при наличии у организации подразделений, выделенных на отдельные балансы 



  
 

 

130. Консолидированная отчетность составляется 

-: когда доля голосующих акций дочернего или зависимого общества приобретены на 

долгосрочный период 

-: если данные о дочернем обществе не являются существенными для характеристики фи-

нансового состояния общества 

-: при наличии у головной организации только зависимых обществ 

-: при наличии у головной организации только дочерних обществ 

131. Консолидированная отчетность предоставляется пользователям 

-: не позднее 90 дней по окончании отчетного периода 

-: не позднее 30 июня года, следующего за отчетным 

-: не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным 

-: не позднее 1 августа года, следующего за отчетным 

132.Доля меньшинства в консолидированном бухгалтерском балансе означает 

-: величину уставного капитала или прибыли (убытка) дочернего общества, не 

принадлежащего головной организации 

-: величину финансовых вложений, не принадлежащих дочернему обществу; 

-: величину обязательств перед дочерним обществом 

-: величину обязательств перед зависимым обществом 

133. Если сумма финансовых вложений головного общества превышает стоимость акций, 

отраженных в балансе у дочернего общества, то разницу отражают в консолидированном 

балансе по строке 

-: доля меньшинства 

-:  деловая репутация 

-: финансовые вложения 

-: нераспределенная прибыль 

134. Показатель, отражающий стоимостную оценку участия в зависимом обществе, отра-

жается в консолидированном балансе по статье 

-: долгосрочная дебиторская задолженность 

-: деловая репутация 

-: долгосрочные финансовые вложения 

-: долю меньшинства 

135. В группу компаний включаются 

-: материнское и дочерние общества 

-: материнское  и зависимые общества 

-: материнское, дочерние  и зависимые общества 

-: дочерние  и зависимые общества 

136. Какое условие является обязательным для включения показателей бухгалтерской 

отчетности в консолидированную 

-: общество обладает 50 процентами голосующих акций 

-: между обществами заключен договор, по которому объемы продаж и покупок 

соответственно превышает 70 процентов годового оборота 

-: членами совета директоров одного общества являются акционеры другого общества 

-: общество обладает 20 процентами голосующих акций 

137. Какой принцип формирования консолидированной бухгалтерской отчетности являет-

ся основополагающим 

-: группа обществ является единым хозяйственным организмом 

-: каждое  отдельное  общество  является  самостоятельным  хозяйствующим субъектом 

-: принцип существенности 

-: принцип непрерывной деятельности 

138. Какое нарушение принципов формирования отчетности не позволит включить бух-

галтерскую отчетность в консолидированную 

-: нарушение требования рациональности 



  
 

 

-: нарушение принципа существенности 

-: нарушение принципа осторожности 

-: нарушение принципа непрерывной деятельности 

139. С какого момента показатели бухгалтерской отчетности дочернего общества вклю-

чаются в консолидированную бухгалтерскую отчетность 

-: с момента приобретения соответствующего количества акций 

-: с 1-го числа месяца, следующего за месяцем приобретения соответствующего количест-

ва акций 

-: с 1 января года, следующего за годом приобретения соответствующего количества ак-

ций 

-: по решению руководства головной организации 

140. При составлении консолидированной бухгалтерской отчетности требование единства 

положений учетной политики 

-: является обязательным 

-: определяется материнской организацией 

-: определяется по решению всех обществ, входящих в группу 

-: зависит от обстоятельств 

141. В консолидированную бухгалтерскую отчетность не включаются 

-: финансовые вложения дочерних обществ в уставные капиталы третьих лиц 

-: финансовые вложения зависимых обществ в уставные капиталы третьих лиц 

-: финансовые вложения материнских обществ в уставные капиталы дочерних и зависи-

мых обществ 

-: финансовые вложения материнских обществ в уставные капиталы третьих лиц 

142. При составлении консолидированных балансов должна быть исключена 

-: дебиторская  задолженность третьего лица,  если у общества,  входящего в группу, име-

ются обязательства перед этим лицом 

-: взаимная дебиторская и кредиторская задолженность обществ, входящих в группу 

-: стоимость  материальных  ценностей,  принятых  от  общества,  входящего в группу 

-: все ответы неверны 

143. В консолидированной отчетности инвестиции материнской компании в дочернюю 

отражаются 

-: по сумме фактических затрат для инвестора 

-: по методу долевого участия 

-: исключаются из консолидированной отчетности 

-: все ответы неверны 

144. В консолидированной отчетности инвестиции материнской компании в 

ассоциированные компании отражаются 

-: по сумме фактических затрат для инвестора 

-: по методу долевого участия 

-: исключаются из консолидированной отчетности 

-: все ответы неверны 

 

3.4 Реферат 

1. Качественные характеристики отчетности и способы их обеспечения. 

2. Конфликты различных категорий пользователей отчетности и способы их разре-

шения.  

3. Учетная политика и бухгалтерская отчетность организации: взаимосвязь и цели 

формирования. 

4. Формирование информации для составления бухгалтерской отчетности при руч-

ных и автоматизированных формах бухгалтерского учета. 



  
 

 

5. Использование международных стандартов  финансовой отчетности для форми-

рования отчетных показателей. 

6. Значение и порядок проведения инвентаризации отдельных видов активов  и обяза-

тельств.  

7. Последовательность и порядок закрытия счетов бухгалтерского учета.  

8. Создание оценочных  резервов как важный этап формирования отчетных показате-

лей. 

9. Переоценка статей баланса (основных средств и нематериальных активов; уточне-

ние сумм добавочного капитала в части переоценки).  

10. Разграничение активов и результатов по  сегментам.  

11. Взаимосвязь бухгалтерского баланса с другими отчетными формами. 

12. Раскрытие информации, содержащейся в балансе и в пояснениях к бухгалтерско-

му балансу и отчету о финансовых результатах. 

13. Оценка статей в бухгалтерском балансе.  

14. Аналитические возможности бухгалтерского баланса. 

15. Возможность диагностики несостоятельности (банкротства) хозяйствующего 

субъекта по данным бухгалтерского баланса. 

16. Система нормативных документов, регламентирующая порядок определения по-

казателей отчета о финансовых результатах. 

17. Критерии существенности при формировании отчета о финансовых результатах. 

18. Оценка вероятности последствий оценочных и условных обязательств и их влия-

ние на величину финансового результата. 

19. Использование отчета об изменениях капитала для анализа состава, структуры, 

движения и эффективности использования собственного капитала организации. 

20. Взаимосвязь отчета об изменениях капитала с показателями других форм 

отчетности. 

21. Назначение отчета о движении денежных средств в аналитической работе 

внутренних и внешних пользователей учетной информации. 

22. Связь показателей отчета о движении денежных средств с показателями 

бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах.  

23. Характеристика денежных потоков организации по видам операций на основе 

данных бухгалтерской отчетности. 

24. Взаимосвязь показателей формы «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету 

о финансовых результатах» с другими формами отчетности.  

25. Возможность использования показателей формы «Пояснения к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах» (каждого раздела) в экономическом анализе. 

26. Контроль и существенное влияние компании инвестора на инвестируемую 

компанию и значение при составлении консолидированной отчетности. 

27. Методы консолидации компаний в российской и международной практике. 

28. Организация работы бухгалтерии по составлению консолидированной 

отчетности. 

29. Аналитические возможности информации раскрываемой в ведомственных фор-

мах АПК. 

30. Основные направления совершенствования специализированных форм отчетно-

сти. 

 
3.5. Практические задания для текущего контроля 

 
Задание 1. Организация А приняла от организации Б товары на комиссию покупной 

стоимостью 200 тыс. руб. За отчетный квартал половина из них была продана за 180 тыс. 

руб. (в том числе 30 тыс. НДС). Комиссионное вознаграждение организации А составит 10 

тыс. руб. (в том числе 1667 НДС). Расходы организации А составили 5 тыс. руб. Какие 



  
 

 

статьи в балансе организаций А и Б изменятся в результате указанных операций, если 

предположить, что организация Б не несла никаких расходов, кроме покупной стоимости 

проданных товаров и оплаты комиссионных расходов? 

 
Задание 2. Организация Х была зарегистрирована в сентябре 2012 г. уставным капи-

талом 300 тыс. руб. Учредители внесли в счет погашения своей задолженности основные 

средства на сумму 200 тыс. руб. и денежные средства на расчетный счет – 100 тыс. руб. В 

течение IV квартала был произведен 2-й выпуск акций номиналом 600 тыс. руб. (200 руб. 

– 1 акция), которые были размещены за 720 тыс. руб. Затем 200 из них выкуплено у ак-

ционеров по цене 250 руб. за акцию. Затем они были аннулированы. Амортизация основ-

ных средств организации за квартал составила 10 тыс. руб., прочие расходы, оплаченные с 

расчетного счета – 40 тыс. руб. 

Составить бухгалтерский баланс на 1 января отчетного года. 

 

Задание 3. Оборот по кредиту субсчета 90-1 торговой организации за год составил 

840 тыс. руб. Продажная стоимость реализованных товаров 700 тыс. руб., реализованной 

торговой наценки – 150 тыс., издержки обращения – 60 тыс. руб. Проценты по выпущен-

ным облигациям составили 45 тыс. руб., проценты по векселям выданным – 40 тыс. руб. 

Затраты на оплату услуг банка – 6 тыс. руб., судебные издержки – 12 тыс., положительные 

курсовые разницы – 8 тыс., расходы на содержание законсервированных производствен-

ных мощностей – 10 тыс. руб., арендная плата, полученная за аренду торговой палатки, – 

9 тыс. Налог на прибыль – 24 %, НДС – 20 %. Учет товаров осуществляется в ценах про-

дажи. 

Составить отчет о финансовых результатах за отчетный год. 

 

Задание 4. Деятельность ООО «Вымпел» за отчетный период характеризовалось сле-

дующими данными: 

• продажная стоимость отгруженной продукции без НДС – 600 тыс. руб.; 

• НДС, относящийся к отгруженной продукции – 120 тыс. руб.; 

• себестоимость реализованной продукции – 450 тыс. руб.; 

• расходы на реализацию продукции – 50 тыс. руб. (их учет осуществляется без ис-

пользования счета 44); 

• управленческие расходы – 50 тыс. руб. (их списывают в конце отчетного периода в 

дебет счета 20). 

За отчетный период покупатели оплатили 50 % отгруженной продукции. Из произве-

денных расходов фактически оплачена половина.  

Составить отчет о финансовых результатах с учетом того, что доходы и расходы ор-

ганизации определяют для целей налогообложения по кассовому методу, то есть по мере 

их фактической оплаты. 

 

Задание 5. Построить отчет о движении денежных средств косвенным методом, если 

известно, что: амортизационные отчисления составили за год 80 тыс. руб., прирост произ-

водственных запасов – 40 тыс. руб., прирост остатков незавершенного производства – 30 

тыс. руб., прирост средств на расчетном счете – 20 тыс. руб., поступило от покупателей 

650 тыс. руб., перечислено поставщикам – 300 тыс. руб., перечислено в бюджет – 150 тыс. 

руб., получено займов – 100 тыс. руб., перечислено в погашение кредита – 80 тыс. руб., 

прирост готовой продукции – 10 тыс. руб. 

Задание 6. Определите, какой из указанных категорий пользователей финансовой от-

четности свойственны перечисленные в таблице информационные потребности. 

 



  
 

 

Таблица  – Информационные потребности пользователей бухгалтерской (финансовой) от-

четности 

№ 
п/п 

Информационные потребности Пользователи 

1 
Данные о способности организации оплачивать полученные 

материальные ценности 
 

2 
Сведения, которые помогают определить, следует покупать, 

продавать или сохранять ценные бумаги 
 

3 
Сведения, позволяющие определить прибыль организации в 

целях налогообложения, статистики 
 

4 
Данные о способности организации продолжать свою деятель-

ность в будущем 
 

5 
Данные о возможности организации вовремя вернуть взятые 

кредиты и выплатить проценты по ним 
 

6 
Данные о способности организации выплачивать заработную 

плату, предоставлять льготы по выходу на пенсию 
 

 
Пользователи: 
1. Инвесторы 

2. Служащие 

3. Кредиторы 

4. Поставщики и другие коммерческие кредиторы 

5. Правительство и государственные учреждения 

6. Общественность. 

 
Задание 7. Бухгалтерский баланс ЗАО «Ромашка» составлен и подписан 25 января 

2015 г. Отчет о финансовых результатах - 31 января 2015 г. Бухгалтерская отчетность 

представлена в налоговые органы 3 февраля 2015 г. 10 марта 2015 г. ЗАО «Ромашка» объ-

явило о выплате годовых дивидендов.  

Является ли указанный факт событием после отчетной даты?  

 
Задание 8. Бухгалтерская отчетность ООО «Астра» составлена и подписана 6 марта 

2015 г. В феврале 2015 г. общество реализовало 100 т металлолома по цене 1500 руб. за 1 

т на сумму 150 000 руб. Металлолом был получен в декабре 2014 г. при разборке списан-

ных металлоконструкций на складе и оприходован на счете учета материалов в объеме 

100 т по цене возможной реализации 1000 руб. за 1 т. на сумму 100 000 руб.  

ООО «Астра» установлен критерий существенности, равный 5% от статей бухгалтерской 

отчетности. На 31 декабря 2014 г. стоимость материалов, находящихся в остатке, состави-

ла 2 500 000 руб.  

Является ли указанный факт событием после отчетной даты?  

 
Задание 9.  В ноябре 2014 года ООО «Актив» продала партию товаров на сумму 700 

000 руб. ЗАО «Пассив». В мае 2015 года ООО «Актив» было официально извещено о том, 

что начата процедура банкротства ЗАО «Пассив». В бухгалтерском учете на 31 декабря 

2014 года числится дебиторская задолженность в размере 700 000 руб. В январе 2016 года 

ЗАО «Пассив» было признано банкротом. Следовательно, сумма долга является нереаль-

ной для взыскания. Убытки от списания этой дебиторской задолженности существенно 

скажутся на финансовых результатах деятельности ООО «Актив».  

Является ли указанный факт событием после отчетной даты? 

 

Задание 10. Определите соответствие качественных характеристик информации бух-

галтерской (финансовой) отчетности и ниже приведенных утверждений. 



  
 

 

 

Таблица  – Определения и их качественные характеристики 

№ 
п/п 

Определения 
Качественные 
характеристики 
 

1 
Отчетность должна быть … с тем, чтобы пользователи имели 

возможность сравнивать отчетность компании с рядом анало-

гичных периодов и с данными аналогичных компаний 

 

2 Способность влиять на принятие решений пользователями  

3 
Факты хозяйственной жизни должны учитываться и пред-

ставляться в отчетности в соответствии с их экономической 

реальностью 

 

4 
Бухгалтерская отчетность должна быть сформирована исходя 

из правил, установленных нормативными актами по бухгал-

терскому учету 

 

5 
Исключение одностороннего удовлетворения интересов од-

них групп пользователей бухгалтерской отчетности перед 

другими 

 

6 
Информация является … , если ее пропуск или неправильное 

представление повлияет на экономические решения, прини-

маемые пользователем 

 

 
Качественные характеристики: 
1. Уместность 

2. Существенность 

3. Нейтральность 

4. Сопоставимость 

5. Приоритет сущности над формой 

6. Достоверность и полнота. 

 
 
4. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 
этапы формирования компетенций 

 
4.1 Положение о формах, периодичности и порядке проведения те-

кущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучаю-
щихся: Положение о текущем контроле успеваимости и промежуточной 
аттестации обучающихся  П ВГАУ 1.1.01 – 2017, Положение о фонде оце-
ночных средств П ВГАУ 1.1.13 – 2016. 

 
4.2 Методические указания по проведению текущего контроля  
 

1. Сроки проведения текущего 

контроля 

На практических занятиях 

2. Место и время проведения те-

кущего контроля 

В учебной аудитории в течение практического за-

нятия 

3. Требования к техническому в соответствии с ОПОП и рабочей программой  



  
 

 

оснащению аудитории 

4. Ф.И.О. преподавателя (ей), 

проводящих процедуру кон-

троля 

Калюгина И.В. 

5. Вид и форма заданий  Собеседование 

6. Время для выполнения зада-

ний 

в течение занятия 

7. Возможность использований 

дополнительных материалов. 

Обучающийся может пользоваться дополнитель-

ными материалами 

8. Ф.И.О. преподавателя (ей), об-

рабатывающих результаты 

Калюгина И.В. 

9. Методы оценки результатов Экспертный 

10. Предъявление результатов Оценка выставляется в журнал/доводится до сведе-

ния обучающихся в течение занятия 

11. Апелляция результатов В порядке, установленном нормативными докумен-

тами, регулирующими образовательный процесс в 

Воронежском ГАУ 

 

 
4.3 Ключи (ответы) к контрольным заданиям, материалам, необходимым для 

оценки знаний 
 

Ключи (ответы) к тестовым заданиям находятся в печатном варианте ФОС. 


